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Veprimi kryesor 2: Bashké&punimi pér inovacionin dhe shkémbimin e praktikave té mira
Erasmus + - Veprimi kryesor 2 - Ndértimi i kapaciteteve né fushén e arsimit té larté

Agjencia Ekzekutive e Arsimit, Audiovizualit dhe Kulturés (EACEA)

Ndértimi 1 kapaciteteve né fushén e arsimit té larté synon té mbéshtesé modernizimin,
aksesueshmériné dhe ndérkombétarizimin e arsimit té larté. Ky veprim kontribuon né zhvillimin
e rritjes sé géndrueshme dhe gjithépérfshirése socio-ekonomike né vendet e synuara dhe duhet té
sigurojé zhvillimin dhe veprimet e jashtme té BE-s&, objektivat dhe parimet, duke pérfshiré
pronésiné kombétare, kohezionin socia, baraziné, ekuilibrin e duhur gjeografik dhe diversitetin.

Projektet pér ndértimin e kapaciteteve jané projekte té bashké&punimit ndérkombétar té bazuar né
partneritete shumépal éshe.
Pérmes bashképunimit té strukturuar, shkémbimit té pérvojés dhe praktikave t& mira dhe l1évizjes
individuale, Projektet pér Ndértimin e Kapaciteteve synojné té:
e Mbéshtesin modernizimin, aksesueshmériné dhe ndérkombétarizimin e arsimit té larté né
vendet
e synuara
o Mbéshtesin vendet e synuara pér té adresuar sfidat me té cilat pérballen institucionet dhe
sistemet
etyretéarsimit té lartg, duke pérfshiré ato té cilésisg, réndésisé, barazisé sé aksesit, planifikimit,
ofrimit, menaxhimit dhe geveriges.
e Kontribuon né bashké&punimin midis BE-sé dhe vendeve té synuara
e Promovon konvergjencén vullnetare me zhvillimet e BE-sé né arsimin e larté.



e Nxit kontaktet njeréz me njeréz, ndérgjegjésimin dhe mirékuptimin ndérkulturor.

K é&to objektiva ndigen né vendet e synuara, pérmes veprimeve si:

-Pérmirésimit e cilésisé sé& arsimit té larté dhe rritja e réndésisé sé tij pér tregun e punés dhe
shogériné.

-Pérmirésimit te nivelin e kompetencave dhe aftésive né IAL duke zhvilluar programe té reja dhe
inovative té arsimit

-Rritjes se kapaciteteve té& menaxhimit, geveriges dhe inovacionit, si dhe ndérkombétarizimi i
IAL-ve.

Rritjes se kapaciteteve té autoriteteve kombétare pér té modernizuar sistemet e tyre té arsimit té
larté, duke mbéshtetur pércaktimin, zbatimin dhe monitorimin e politikave té reformés.

- Nxitjes se integrimit dhe bashk&punimit ragonal né rajone té ndryshme té botés pérmes
iniciativave té pérbashkéta, ndarjes sé praktikave té mira dhe bashképunimit.

Ky projekt pé&r Ndértimin e Kapaciteteve ka pér géllim prodhimin e njé ndikimi né sistemet e
arsimit té larté dhe promovimin e reformave né nivelin kombétar dhe / ose rgona né vendet e
synuara. Ky projekt éshté i pérgendruar né modernizimin e politikave, geverigen dhe
menaxhimin e sistemeve té arsimit té larté.

Partnerét:

Universiteti i Ledon (Koordinator), Kolegji Universitar Spanjé Pavaresia Vlore, Shqipéri
(Bashkérendues) Universiteti i Turku, Finlandé Universiteti Danub Krems, Austria Ministria e
Arsimit, Rinisé dhe Sportit, Universiteti Sportiv i Shqipérisé né Tirané, Universiteti Shqiptar i
Durrésit Aleksander Moisiu, Albania University of Elbasan Aleksander Xhuvani, Albania
University of Gjirokastra Eqrem Cabeg, Albania University of Korca Fan. S. Noli,Projekti

Europian TEAVET né fazén e implementimit!
Objektivi i pérgjithshém
Zhvillimi i ekspertizés akademike pérmes krijimit té gendrave té specializuara né universitetet shqiptare

dhe shpérndarjes sé programeve té trginimit standard me cilési té larté né fushén e zhvillimit té
kompetencave profesionale gjaté gjithé jetés né Shqipéri.

Projekti TEAVET néveprim

Né universitetin Leon té Spanjé u zhvillua Kick of Meeting | projektit TEAVET. Analiza e nevojave té
LLL (géndrat e té méaurit gjaté gjithe jetés) pér mésuesit. Objektivi i kétij EP ishte analiza e thelluar e té
mésuarit gjaté gjithé jetés, nevojat pér traginim té mésuesve nga piképamje té ndryshme: MASH,
universitete, mésues, shogatat, pérfagésuesit e shkollave, etj. Organizatori | késg pakete pune ishte
Universiteti i Elbasanit (8-9 Shkurt 2018). Vazhdoi me sukses té ploté Projekti Teavet pér krijimin e

njé sistemi tragjnimi gjithé-pérfshirés pér mésuesit nga universitetet shqiptare.



Pas trajnimit té trajnuesve né seminarin e zhvilluar né Durrés, né shkurt 2019, si dhe me zhvillimin e
kurseve pilot né gendrat LLL té ngritura nga ky projekt prané universiteteve shqiptare partnere, vjen njé
axhendé tjetér pune finalizuese e akreditimit té moduleve té pérgatitur dhe té testuar nga trajnuesit tané.






U zhvillua ne Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokaster né datat 4-5 Shtator 2019, takimi informues

ne kuader te projektit TEAVET me pjesemarrjen e 9 partnereve shqiptare dhe europiane. Né paketén EP4
u raporua per vleresimin e kurseve pilot nga partneri ministria e Arsimit dhe u percaktuan metodol ogjite
per implementimin e kurseve te trgnimit. Gjithashtu u vleresuan edhe paketat e disseminimit te
rezualtateve dhe u percaktuan detyra. Ky takim u mbyll me sukses, né kuadér té& D.4.4 pér implementimin
e kurseve té trajnimit t& mésuesve té nivelit té arsmit parauniversitar pér kété vit akademik.

Ekspertét europiané partneré nga “Universiteti i Leonit, Spanj€’, “Universiteti i Turkut, Finlandé”,
“Universitetit t& Kremsit mbi Danub, Austri”, si dhe partnerét shgiptaré nga Ministria e Arsimit, Sporteve
dhe Rinisé referuan dhe diskutuan mbi aktivitetet parapérgatitore té& organizimit té kurseve té trajnimit né
¢do universitet shqiptar partner né projekt. 8 module trajnimi me 1 dhe 2 kredite jané gati té zhvillohen sé
shpejti né 8 universitete shgiptare. Universiteti “Eqrem Cabegj” Gjirokastér éshté partner aktiv né
implementimin e ploté té gendrave LLL pér trajnimin dhe kualifikimin e mésuesve.






Akreditohen nga ASCAP, 23 tetor 2019, 16 module trajnimi per mesues te ciklit te studimeve
parauniversitar ne kuader te projektit TEAVET.



Né kuadrin e bashképunimit té universteteve pjesémarrése né projektin TEAVET me IZHA dhe
MASR é&shté béré | mundur akreditimi i 16 moduleve. Universiteti “EqremCabg” ka té drgjtén e
trgnimit té mésuesve té arsimit parauniversitar me kéo 16 module té akredituara.

Nga stafiakademik me kohé té plotéjané organizuarl0 module gjaté vitit akademik 2019-2020. Njé
pjesé prg moduleve pér shkak té Pademisé Covid-19, jané organizuar né platformén (paketén) Zoom
meeting. Né kuadér té trainimeve té akredituarangalZHA, pér mésuesit e Sstemit parauniversitar dhe
studentét e mésuesisé pér 16 modulet e akredituara pér vitin 2020 prané UGJ- £ jané zhvilluar 14
trgnime dhe jané certifikuar 560 té trgnuar, mésues té sstemit parauniversitar, té cilé sipas
moduleve gé kané ndiekur jané paisur me certifikatat me kreditet pérkatéseté moduleve té
akredituara dhe té |éshuara zyrtarisht nga Universiteti “EqremCabg”, Gjirokastér.

Tragnimet jané zhvilluar né Qéndrén e té Mésuarit Gjaté Gjithé Jétés, produkt | projektit
TEAVET. Qéndrafilloi veprimatring né 15.11.2019, né té cilén jané instaluar té gjitha pajiget

dixhitale (té pérfituara nga projekti), té nevojshme pér procesin e trgjnimit




Trginimet e ModulevengaUniversiteti “EqremCabg”, Gjirokastér u organizuan me

Trajnerét respektivé, s méposnté vijon:

Nr. Emértimi | modulit Trajnues Kredite
1. | Qytetaria active né shogériné globale Loreta Mamani, Luiz Seiti 1
Mésimdhénia e kombinuar me sistemet e . ]
2. o ) ZhuljetaLilo 2
menaxhimit té té nxénit
Mjetet dixhitale pérmésim dhe mésimdhénie MimozaCarka, Luiz Seiti 2
Psikologjia e zhvillimit t€ fémijés VabonaCaushi 1
Metodol ogjité e mésimdhénie MimozaCarka 1
o HarallambMargariti,
6. | Menaxhimi | klasés o 1
GjergjiSpiri
7. | Mésimdhénia dhe té€ nxénit e bazuar né projekte Aida Sotiri 1
L _ MimozaCarka,
8. | Strategjité gjithé pérfshirése né klasd 2
BektashMema
9. | Vlerésimi | rezultateve té t€ nxénit MimozaCarka, 1




BektashMema

10. | Aftésité bazé pér qytetari aktive Loreta Mamani, Luiz Seiti 1

Trajnimet e zhvilluara2020. (formati nr 1.)

Kursi pilot metitull “Qytetaria Aktive né njé Shogéri Globale”, QendraLLL, Universiteti
Gjirokasterit.










Gjaté trginimit nga stafi akademik | UGJ, t& 560 té trajnuarit u pajisén me certifikatén pérkatése.

Moddli | Certifikates Formati 2.



g g g e e e e e e e e

m - AYET
,_r-:‘_'-. S,
(6 B
s UNIVERSITETI “EQREM CABEJ" GITROKASTER
= QENDEA E ZHVILLIMIT BAJONAL
iismst
19CN117 METODROLOGITE, E MESINDHENIES
Ka halnax me sukies feyin e slerisar me piki dhe fitm. | B
Thoillmar 53 perindhan 22072020 — 24/07/.2020
Lashwarnes Linicemises Tammm GabelCiisbasier, Qmds FDC, Giisdans:. Shainss.
Patd: 27/07/2020
Frainmes Rltori
| raf dr Belash Mems

¥
t
¥
t
¥
t
¥
t
¥
t
¥
t
¥
t
¥
t
¥
t
¥
t
¥
t
¥
t
¥
t
¥
t
L]
t
¥
t
¥
t
¥
t
¥
t
¥
t
¥
t
¥
t
¥
t
¥
t
¥
t
¥
t
¥
t
L3
t
¥
t
¥
t
¥
t
¥
t
+
t

E e Al enlt e al S alt el ol Sl A A nt T ol S el SRl el Sl Sl S e



+
[
+
L
+
LS
+
o
+
[
+
-
+
[
+
'h
+
*
+
*
+
*
+
+
+
*
+
*
+
[
+
L
+
*
+
L
+
3
+
L
+
o
+
*
+
*
+
'h
+
+
+
+
+
L3
+
*
+
*
+
[
+
*
+
[
4
+

¥ 1
1 #
¥ El
L] #
¥ 1
1 +
¥ E|
1 )
¥ 1
1 Pérmbajtja e modulit *
¥ 1
1 #
¥ 1
1 3] Seanca l: Princpetdidaktike pérnjé organizim t& miré t& procesit mesimor *
¥ b] Seanca 2: Objekty Eni 4
L] ; #
¥ 1
1 #
¥ El
1 #
+ 4
1 +
+ 4
1 I +
+ 4
1 +
+ 4
1 +
+ 4
1 +
+ 4
1 +
+ 4
1 +
+ 4
1 +
+ 4
1 +
+ 4
1 +
+ 4
1 +
+ 4
i +
E R R RN R SR S SN SRR SR TR RN R SN TR U R S TR TRRIN TR DR R R SR SO SR TR T NI TR T SR

Ndérkohé éshté [ancuar thirrja per zhvillimin e trajnimeve per vititn 2021-2022

Projekti pérmbyllet me Konferencén Ndérkombétare e mbéshtetur nga Komisioni Evropian né
kuadrin e Programit Erasmus plus e cila u mbajt né Qytetin e Vlorés ne datat 10 dhe 11
Néntor 2020.



